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^siratok8* nem adunk vissza PLEN
minden garmond sor 40 fill. POLITIKAI HIBLAP

Előfizetési ára:
Egész évre 12 korona, félévre 8 ka* 

negyedévre 3 korona.
Egyes szám ára 12 fillér.

Hirdetési dl] :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó utál 
9 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
díszbe tűkkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

flagyot zökken
3 vasalkotmány, melyet száz ki­
lométereken által röpít a gőz, 
rtózatos recsegéssel omlik ősz- 

jZe mozdony és kocsi, aztán a 
sistergés, robbanás és ropogás 
khaószi zajába belesüvit a jaj­
gatás, hörgós, segélykérés meg­
rendítő zenéje ... A halál vonat­
ára ültek a balga, bizakodó em­
berek és vitte őket a fekete ha­
lálvonat a remények és vágyak 
óhajtott kis szigetei helyett az 
elmúlás, az enyészet örökcsendii 
világába, pusztulásba.

Áldozunk és vérzünk a világ 
minden táján. Magyar vér öm­
lik mindenütt a nagy tengerbe, 
melynek bíbor hullámaiból a bé­
ke angyalának kellene kiemel­
kednie. És amikor ezer seb sa­
jog testünkön, amikor minden 
örömünkbe besurran a bánat és 
aggódás félelme, itthon is meglá­
togat a nehéz Végzet.

A tragédia mostani katakliz- 
más idején Neki, a Halálnak 
adunk mindent. Örökkön nyitva 
van az átok harmadik esztende­
jén a túlvilág! kapu, sok jó ma­
gyar zörgeti meg, szivén piros 
nyílással, amit a háborúval meg­
hívott halál ütött rajta.

Bánatba borul a szivünk, köny- 
nyek fátyola takarja a szemünk, 
amikor a rettenetes vasúti ka­
tasztrófa híreit olvassuk. Mennyi 
szerencsétlen, aki mosolylyal gon­
dolt a célra, ahova a lihegő vas­
paripa vitte, hány boldogtalan, 
akinek ajkára a nagy kaszás, a 
dusaratásu Halál hideg érintése 
odafagyasztotta a mosolyt.

Minden, minden az Övé mos­
tan? Az Övé, aki akkor vesz 
™ély lélegzetet, amikor a hit- 

- életű ember az utolsót só- 
tojtja, aki akkor tobzódik gyö­
nyörben, amikor a pokol sok 
szenvedése száll le a földre. Az 
ljrjöngő világ most neki szolgál, 
~~ kaszája alá hajtja az életre 
SJáut, küzdelemre nevelt nagy 
smberrendeket. És e telhetetlen 
®°loch nem elégszik meg azzal 

áldozattal, aminek a tüze a 
harcterekről lobban feléje. Itt- 
i0n» ahol még bágyadtan lobog 

ílz élet tüze, suhint el kaszájá­
ig a dórén bizakodó emberek
felett.

Uj napokkal uj megpróbálta­
tok következnek. — Tűzpiros 
wzolyából kél a hajnal, lán- 
j>°k hengerébe zuhan a nap és 
Ej01 sötétjéből fakad az éjszaka. 
vJartogat még kálváriát szen- 
m népének a Végzet?

Zemplónvármegye.
*!•*:•

A törvényhatóság rendkívüli 
közgyűlése.

— doc. ő.

Az uralkodók legnagyobbja már 
a kapucinusok sírboltjában alussza 
örök álmát, de a nemzet mélységes 
gyásza még nagyon soká nem fog el­
ülni. A fájdalom, mely gyökeret vert 
leikünkben, tovább sajog és nem en­
gedi elfeledni azt, akinek fen költ sze­
mélyéhez fűződnek uj Magyarország 
történetének legdicsőbb emlékei.

Zemplénvármegye törvényhatósá­
ga hétfőn délelőtt rótta le kegyeletét 
I. Ferenc József emlékének egy gyász- 
közgyűlés keretében. Hétfőn délelőtt 
adott hangot a vármegye közönsége 
annak a mérhetetlen fájdalomnak, a 
melyet legnemesebb uralkodójának el­
hunyta felett érez.

Az ősi székház közgyűlési terme 
gyászt öltött erre az alkalomra s gyászt 
öltöttek a vármegye képviselői, hogy 
külsőleg is kifejezést adjanak érzel­
meiknek. — De a legmélyebb gyász 
mégis a lelkeket ülte meg, vigasztal­
hatatlan sebet ütve rajtuk a pótolha­
tatlan veszteség miatt.

A mélységes gyász jegyében le­
folyt szomorú közgyűlésről egyébként 
a következőkben számolunk De rész­
letesen : , ,

Elnöki jelentések.

Fekete gyászba öltözött törvény­
hatósági bizottsági tagok és érdeklődő 
közönség előtt nyitotta meg délelőtt 10 
órakor a vármegye rendkívüli közgyű­
lését Szinyei Merse István főispán. 
A fájdalomtól elérzókenyütten jelen­
tette be a törvényhatósági bizottság­
nak azt a fájdalmas veszteséget, a 
mely felséges uralkodónk : I. Ferenc 
József elhunytával érte az országot. 
Majd bejelentette a tett intézkedésekéi. 
Jelentette, hogy a gyászhir vétele után 
a gyász kifejezésére vonatkozó intéz­
kedéseket megtette, Dókus Dyu.a 
alispánt és gróf Wolkenstein Osvald 
bizottsági tagot a törvényhatósági Bi­
zottságnak a temetésen való képvise­
letével megbízta. Miután Dókus Uyu a 
időközben megbetegedett, a v&Ymegy 
koszorúját a főispán helyezte Őfelsége
ravatalára. A koszorún „Hőn szeretett
jóságos királyunknak, Zemplénvárm 
gye törvényhatósági bizottsága
írás volt. .

A főispán gyászbeszóae.

Ezután elnöklő főispán mélyen 
megható, szép beszédben emlékezet 
Séf a nemzetet ért mélységes gyász­
ol.8 A beszédet, amely híven tükrözte 
vissza az egész vármegye fájdaim , 
a következőkben közöljük egész ter­
jedelmében • '

Mélyen tisztelt Törvényhatósági 
Közgyűlés 1

A legmélyebb megrendüléssel 
gyiiUünk egybe, hogy mérhetetlen 
gyászunknak, bánatunku ^ . 
évülhetetlen kegyeletünknek ki J
zést adjunk s a megdic öult nagy 
király emlékét megörökítsük.

Szavam gyenge, hogy méltóan 
fejezhessem ki fájdalmunkat s még 
gyengébb, hogy méltóan ecsetel­
hessem a megdicsőülí király nagy­
ságát, melyet a történelem van hi­
vatva megörökíteni, de ez igaz s 
mélységes fájdalom, — mely mind­
nyájunk szivét marcangolja, — némi 
enyhülést kell, hogy találjon ebben, 
hogy gyenge szavaimmal is áldoz­
zon nagy emlékének. A megdicsö- 
ült nagy király két emberöltőt meg­
haladó áldásos uralkodása a leg­
súlyosabb időkben kezdődött s vég­
ződött. Trónralépésekor vérözönbe 
fűlt a világ s különösen drága ha­
zánk, mely élet-halál harcot vívott 
ősi alkotmánya s szabadságáért.

A megdicsőü'it király bö’csessége, 
jósága, atyai szeretető lehetővé tette, 
hogy uralkodásának második évti­
zedében a századok óta fennállóit 
ellentéteket kiegyealittesse s Szent 
István koronájában egyesítse a ki­
rályt s nemzetet

A magyar nemzeti állam példát­
lan fellendülésnek indult s a nem­
zet imádattal övezte felkent kirá­
lyát és törhetetlen hűséggel és 
alattvalói hódolattal környezte.

Az Isten gondviselésének tekint­
hetjük, hogy hazánknak ezredéves 
fennállásakor adott ily nagy feje­
delmet s az ő bölcsessége vezethe­
tett be a második ezredévbe.

A béke áldásai után most egy 
reánk kényszeritett háborúban lé­
tünkért kell küzdenünk. E küzde­
lem bizonyította be legjobban, mily 
erőforrást jelent a Szt. István ko­
ronájában egyesült nemzet és ki­
rály egyetértése, mily szilárd alapja 
az nemcsak a legmagasabb trón­
nak, hanem a monarchiának is s 
mily kimeríthetetlen az önálló ma­
gyar nemzet hűsége, fiainak hősies 
önfeláldozása s áldozatkészsége.

Á megdicsőiiit király végtelen 
bölcsessége s mély államférfiul ké­
pessége teremtette meg az előzmé­
nyek után bizony nagy önmegtaga­
dással azon dicső szövetséget, mely­
nek keretében vívjuk dicsőségesen e 
világháborút s amely nagy nemze­
tek szövetséges fejedelmei s népei 
most velünk együtt siratják s gyá 
szólják meg királyunkat.

A nagy megpróbáltatásokat s leg­
súlyosabb csapásokat is fejedelmi 
nagysággal viselte, bámulatos kö­
tél ességtadása sohasem lankadt s 
vigaszt egyedül népei szeretőiében 
keresett és talált, mélyen meg ató 
ennek megnyilvánulása legmaga­
sabb végrendeletében, melyben azt 
mondja, hogy: „Szeretett népeim­
nek igaz köszönetét mondok azért a 
hűséges szerétéiért, meiyiyel Irán­
tam és Házam iránt úgy boldog 
napokban, mint súlyos időkben vi­
seltettek. E ragaszkodás tudata jól 
esett szivemnek s abból mentettem 
erőt nehéz uralkodói kötelességem 
tseljesiteséhez. Őrizzék meg ugyan­
ezeket a hazafias érzületüket Utó­
dom számára is.e

A történelem lesz hivatva eldön 
teni azt, mint fejedelem, avagy mint 
ember volt-e nagyobb ? Mi ma csaj 
azt érezzük, hogy mérhetlen a gyá­
szunk és bánatunk és gyászba bo­
rulva áldjuk örökké élő dicsőséges
emlékét.

Hódolat a királyi párnak.

A mélységes csendben hallgatott 
beszéd után rövid szünet következett, 
majd ismét a főispán emelkedett szó-

lásra és a következő beszédet mon­
dotta :

Törvényeink értelmében a király 
elhunytával a trónörökös foglalja 
el a trónt.

Mély hódolattal bejelentem, hogy 
Ő császári és apostoli királyi Fel­
sége IV. Károly elfoglalta a trónt 
és kiáltvánnyal fordult a nemzet­
hez.

A magyarnak hagyományos és 
legfőbb ékességet képezi törhetet­
len királyhüsége és lángoló haza­
szeretete s ezért a legmélyebb alatt­
valói hódolattal s törhetlen hűség­
gel üdvözöljük ő császári és apos­
toli királyi felségét és a felséges 
királynét.

Őfelsége kiáltványában a legme­
legebb kegyelettel áldozik megdi* 
csőült elődje nagy emlékének s 
legnagyobb szeretettel és megér­
téssel fordul a nemzethez és ural­
kodói értéssel ténykedését képezte 
utasítani a kormányt, hogy a ko­
ronázás iránti előterjesztést meg­
tegye, hogy mielőbb egyesítse Szent 
István koronája a királyt és a nem­
zetet.

Felséges személye diesőségről- 
dicsősógre vezette hősi csapatain­
kat s jóságának fennkölt gondos­
kodásának felséges hitvesével együtt 
is számtalan tanujelét adni móltóz- 
tatott s tudom és érzem, hogy 
egyhangú lelkesedéssel kiáltják: 
Éljen a király 1

A közgyűlés befejező akordjaként 
a főispán indítványt tett, hogy a mi­
niszterelnökhöz távirati felterjesztést 
intézzen a törvényhatósági bizottság 
amelyben kérjék, hogy a vármegye 
üdvözletét és hódolatát tolmácsolja 
trónralépése alkalmából a felséges ki­
rályi párnak.

Az indítványt a törvényhatóság 
egyhangú lelkesedéssel fogadta el.

Jegyezzünk Mkölcsönt.
*5

A polgármester felhívása.
— dec. 6.

Fényes diadalok hírét hozzák 
napról-napra a harctéri jelentések. 
Csapataink feltartózhatatlan erővel 
rohannak előre Románia szive felé, 
hogy raegboszulják azt a gyalázatos 
árulást, amelynél galádabbat nem is­
mer a világtörténelem. És ugyanak­
kor, amikor diadalmasan nyomulnak 
előre a hitszegők földjén, emberfeletti 
küzdelmeket vívnak az orosz és olasz 
frontokon is, hogy feltartóztassák az 
ellenünk törő ellenséges áradatot.

Katonáink hősies önfeláldozásá­
hoz méltóknak kell lennünk nekünk 
is. Az állam megadta most a lehető­
séget a hazafias kötelességek teljesí­
tésére. Ötödször kér a nemzettől hadi- 
kö'.csönt, hogy megfelelően láthassa 
el hősiesen küzdő csapatainkat a szük­
séges harcászát! eszközökkel. A kö­
telességek teljesítésének most van az 
ideje.

Hiszen nem is kérnek tőlünk ál­
dozatot. A hadikölcsönjegyzés nem is 
áldozat, hanem jól jövedelmező üzlet. 
Akadhat hát olyan valaki, aki a leg­
szentebb kötelesség alól kivonja ma-
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gát? Nem hisszük. A magyar nem­
zet soha sem maradt el akkor, ami­
kor a haza iránti kötelességteljesités- 
ről volt szó. Most sem fog elmaradni 
ós rendelkezésre bocsátja az államnak 
azt az összeget, amely a háború dia­
dalmas befejezéséhez szükséges.

Dr. Orbán Kálmán h. polgármes­
ter a hadikölcsönjegyzós érdekében a 
következő felhívást bocsátotta ki:

Harmadik éve folyik már a véres 
küzdelem ellenségeink hóditó szán­
dékai ellen. Harmadik éve éljük át 
a legrettenetesebb borzalmakat, hogy 
újból felragyogjon a béke, hogy új­
ból kezdetét vehesse a nemzet fej­
lődését, a jövő boldogulását bizto­
sitó rendszeres munka.

Millió emberélet és milliárdokat 
érő vagyon pusztult el az eddigi 
küzdelmek során, de a magyar nem­
zőt hősiessége, hítárt nem ismerő 
áldozatkészsége bőségesen gondos­
kodott emberanyagban és pénzben 
a háború szükségleteiről.

A magyar nemzetnek ez az áldo­
zatkészsége tette tehetővé azokat 
a ragyogóan fényes győzelmeket, 
amelyek bámulatba ejtették az egész 
világot és biztosítják számunkra a 
háború mielőbbi sikeres befejezését.

Négyszer fordult már a kormány 
a nemzethez, kérve, hogy a háború 
folytatásához szükséges anyagiakat 
bocsássa rendelkezésére. És mind a 
négyszer olyan jelét adta a nemzet 
mindent feláldozó készségének, a 
mely előtt meg kell hódolnia még 
elleneinknek is. — Most ötödször 
hangzott el a kormány kérő szava. 
És én hiszem, hogy Sátoraljaújhely 
város minden egyes polgára tudni 
fogja, hogy mit parancsol neki a 
hazája iránti kötelesség.

Pénz kell a háború folytatásához. 
Akadhat-e egyetlen ember, aki 
utolsó nélkülözhető fillérjét fel ne 
ajánlaná erre a szent célra? Akad­
hat-e ember, aki nem hajlandó ma­
gas jövedelmezőség mellett kölcsönt 
nyújtani az államnak akkor, ami­
kor milliók a legdrágábbat, a leg­
nemesebbel : a minden kincsnél 
többet érő életet áldozzák fel ha­
zájukért ?

Meg vagyok győződve, hogy Sá­
toraljaújhely város közönsége ezút­
tal is elől fog járni a kötelességek 
teljesítésében és régi, kipróbált ál­
dozatkészségének újból fényes ta- 
nujelét fogja adni.

Csak arra kérek ezúttal minden­
kit, hogy az eddiginél is nagyobb 
mértékben vegyen részt a hadiköl- 
esönjegyzésben és tegye lehetővé, 
hogy az ötödik hadikölcsön az ed­
digieket is elhomályosító eredmó 
nyével rettegésbe ejtse ellenfelein­
ket a magyar nemzet gazdasági 
erejét, áldozatkészségét illetőleg.

Biztosan tudjuk, hogy e felhí­
vásnak meg lesz az eredménye. Sá- 
toraljaujhe’y város közönsége nemes 
áldozatkészségének ismét ragyogóan 
szép példáját fogja nyújtani, mert 
hiszen soha sem volt képes olyan 
áldozatra, mint éppen most.

A szüret különösen sikerült. A 
bő termés és a soha som remélt ma­
gas borárak óriási jövedelemhez jut­
tattak sokakat. Ezeknek a jövedel­
meknek egy jelentékeny részét hadi- 
> ölesönbe kell fektetni minden hazá­
ját szerelő, a végleges győzelmet áhí­
tozó magyar embernek.

Mi figyelemmel fogjuk kísérni a 
hadikölcsönjegyzóseket és be is fo­
gunk számolni az eredménnyel. Nyil­
vánosságra fogjuk hozni, hogy ki tette 
meg a hazája iránti kötelességét.

ÁmÁfiHÍBORlí
(A sajtóiroda hiteles távirati jelentesel).

özenkétezer román fogoly.
Budapest, dec. 5.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:

Keleti hadszíntér:
Mackensen vezértábornagy hadcsopontja: Az utóbbi 

napokban kivívott sikereket tovább fejlesztettük. A 
dunai hadsereg jobb szárnya orosz támadásokat viss­
zavert és Bukaresttől délnyugatra előrenyomuló osz­
trák-magyar és német erők a Bukarest Tirgovist vas­
út vonalon túl nyomultak előre, az ellenséges utóvéde­
ket ott, ahol szembe szállottak velünk, visszavertük.
A dec. 3-án beszállított foglyok száma több mint tizen­
kétezer, csupán az Argesu alsó folyása mentén viszony­
lag szűk harcterületen a 28. ezred katonáiból szállí­
tottunk be foglyokat.

József főherceg vezérezredes harcvonala: ,Arz tá­
bornok osztrák-magyar és német csapatai az Okrátől 
nyugatra és északnyugatra fekvő határterületen ellen- 
támadással visszaszerezték az oroszoktól mindazokat 
a helyi előnyöket, amelyeket az oroszok az utóbbi na­
pokban egyes helyeken kivittek;.

Kövess vezérezredes zászlóaljai a Werch-Derbyn rö­
viddel ezelőtt elvesztett árkokból elkeseredett harcban 
szintén kivetették az ellenséget, e vállalkozás alkal­
mával 550 főnyi legénységet, 13 gépfegyvert és 4 ak­
navetőt szállítottunk be. — Sasmezőtől északnyugatra 
Tölgyestől délkeletre és Dornawatránál az ellenség 
nagy vesztesége mellett visszavertünk orosz támadá­
sokat.

Lipót bajor herceg vezértábornagy harcvonala: 
Augustowkánál történt gyorsan visszavert orosz előre­
töréseken kívül Keletgaliciában nincs fontos esemény.

Olasz hadszíntér:
Eső és köd dacára a Karszt fensikon az ágyutüz 

változatlanul erős volt.
Délkeleti hadszíntér:

Ninos különös esemény.
Höfer altábornagy,

a vezérkar főnökének helyettese.

€redménytelen orosz támadások
A német nagy vezérkar jelenti
Keleti hadszíntér:

Berlin, dec. 5.

Lipót bajor herceg vezértábornagy harcvonala: A Tarno- 
pol—Krasne vasútvonaltól délre Augusztowonál orosz osztagok 
eredménytelenül előretörést intéztek egyik: tőlük legutóbb elraga­
dott árokrész ellen.

József főherceg vezérezredes hadcíioportja: Mialatt az oro­
szok á Kapuion Dernawatrától és északnyugatra Apuira Trotulu- 
son és az Uz völgyében minden eredmény nélkül intéztek táma­
dásokat, német és osztrák-magyar csapatok rohammal visszavették 
az előző napokban, elvesztett fontos magaslati állásokat. Ezekben 
a részben nagyobb elkeseredett harcokban a Werch-Derbyn (a 
Tatár-szorostól délre) több mint száz fogoly és 5 gépfegyver, a 
Mant-Nemirán (az Ojtoz-völgy tői északra) 350 fogoly és 8 gép­
fegyver maradt kezünkön.

Mackensen vezértáboruagy hadcsoportja: A 9 ük hadsereg 
az ellenséges utóvédek ellentállását az üldözés folyamán meg­
törve, keleti irányban átlépte a Bukarest—Tirgovist--DitrosiU 
vasútvonalat. A dunai hadsereg az Argasul alsó folyása mentén 
erős számbeli túlerő felett kivívott győzelem után, amelyből kü­
lönösen a 217. gyaloghadosztály vette ki legdicsöségesebbeu ré­
szét, a hátráló ellenségnek utána nyomult egész az említett sza­
kaszig, sőt e bal szárnyával harcolva azon túl is. A keleti szárny 
a Duna lapályán orosz-román támadásokat vert vissza. A decem­
ber 3 án fogságunkba esettek tegnap bejelentett száma 12500-ra 
emelkedett. A 9 ik hadseregnél még 2000, a dunai hadseregnél 
2500 főnyi legénység.

Luidendorf,
első főszállásmeater.

Felülvizsgálják
készleteltitkolások kihágást aktáit

V?

Elrendelték az uj rekvirálást.
— dec. 6.

Az Országos Közélelmezési Uj 
vatal elnöke erélyes gesztussal lát0*t 
hozzá, hogy a közélelmezésen, főleg a 
liszthiányon segítsen. Távirati utou 
rendeletet intézett a vármegye alis­
pánjához, melyben a terménykészle­
tek eltitkolói ellen szigorú eljárást 
követel. A rendeletben megállaoiti* 
báró Kürthy, hogy

a rendőri büntetőbíróságok a gabo- 
készletek eltitkolói ellen tett feljelen­
tések közül nem jártak el megfelelő 
lelkiismeretességgel és az ügy fon­
tossága által megkívánt buzgalom­
mal. Ennek kell tulajdonítani azt a 
meglepő tényt, hogy a feljelentések­
nek csak 2°/o-a végződött marasz- 
fással, az esetek 98 százalékában 
pedig a büntetés és elkobzás mel- 
lőztetett.

A Közélelmezési Hivatal elnöke 
tájékozódni kíván továbbá a köve­
tendő eljárásról, felhívja a törvényha­
tóság első tisztviselőjét: jelentse be 
15 nap alatt, hogy az 1916. év első 
felében a pénzügyőrség és a rendőr­
ség közegei részéről:

a) a gabonafeltárással kapcsolat­
ban be nem jelentés, eltitkolás stb. 
miatt hány feljelentés tétetett;

b) a feljelentések mely időközben 
adattak be;

c) hány esetben nem indíttatott 
meg az eljárás;

d) hány esetben van az eljárás 
még folyamatban;

e) hány esetben lett marasztaló, 
i) hányban felmentő Ítélet hozva;
g) hány esetben lett a gabona; 

készlet visszaadva anélkül, hogy a 
felmentő és a visszaadást elrendelő 
ítélet az ügyésszel közöltetett volna;

h) mennyi volt az a gabonakész­
let, ami a feljelentő közegek által zár 
alá helyeztetett és milyen mennyiségre 
mondatott ki jogerősen az elkobzás.

De sokkal erélyesebb, a közönsé­
get érzékenyen érintő rendelet az, a 
melyet utóbb küldött Kürthy báró. 
Ebben a rendeletében megállapítja, 
hogy az eddigi rekvirálás annyira alul 
maradt minden jogos várakozásnak, 
hogy uj rekvirálást kénytelen elren­
delni.

A Közélelmezési Hivatal el­
nöke az uj rekvirálás eredmé­
nyeként beszolgáltatandó ter­
ménykontingenst Zemplénvár- 
megye területére százezer mé­
termázsában állapítja meg.

Minthogy ezeket a mennyisége­
ket — igymondja báró Kürthy — a 
viszonyok és a rendelkezésre álló adu- 
tok figyelembevételével állapították 
meg, azoknak helyessége tekintetében 
újabb tárgyalást folytatni nem le­
het. Ezekbe a kiszabott mennyiségek­
be nem lehet beszámítani azt a tér* 
ménykontingest, amit eddig rekvin • 
tak a törvényhatóság területén, sem 
azt a tengerit, amelyet a földmivele*- 
ügyi miniszter rendeletére eddig öe 
szolgáltattak. Az uj rekvirálást az°u 
nal, a legsürgősebben el kell rende • 
A fejkvóta és a gazdasági szükség 
aránylagos leszállításának mérteke 
rendelet nem szabja ki, annak meg 
lapitását az alispánra bízza. ,

Az uj rekvirálásnak, egyen 
bánást tanúsítva, bázról-bázra Ja 
kell történni. — Felhatalmazza a re 
delet a vármegye alispánt, •
amennyiben a cél érdekében 
ségesnek tartja, a fejkvótát áltajá 
vagy csak a gyermekek listád^
leszállíthassa. — A nem te 
által vásárolt gabona, “J0 ,tnsabb 
vagy egyéb termények tok®' ^te­
tei használására megszorító 
déseket kell tenni. A vásár ^ 
zolványok kibocsátása a^alSfikőzben 
jelentett családtagoknak 1

Mi
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lAiatra történt behívása Mii ^Lfnütt megfelelő mérték- 

^ szállítani az adagokat. A 
\l le k®1 Lgániáztartásokra, tér- 
írirÜ68* ® £ termelőkre egyaránt 
,-tre6s ” j a gazdasági szuk- 
ik'fi meghagyott készletek 

Ul'Szükségesebb esetben redu- 
U?,'egi rekvirálást december 20- 
^Lll fejezni. Végül elrendeli a 
hímezi Hivatal elnöke a rek- 

a katonaság igenybeve-

l^'igori! rendelkezések folytán 
J A.se,L László főjegyző - aki a 
I y*”,, közélelmezési ügyeit intézi 
1 ^ értekezletre hívta össze a fő- 
*'SiráM és Ujhely város polgár- 

íiúF' ^ értekezleten megbeszél- 
'ei tnvábbi teendőket és elhatároz- 
#gJl a rekvirálást megelőző kész- 
fireirást nyomban megkezdik 
:k \fikorra e sorok napvilágot lát­

tán már javában folyik az ösz- 
il’rás mert hiszen a Zemplónvár- 

• ;6’e kivetett százezer métermá- 
%% Ujhely városnak kétezer mé- 

:aÍsa felesleget kellene beszolgál- l^fha ugyan egyáltalán lehetséges 
, Stmennyiség előteremtése.______

L árdrágítás üldözése.
©

1 rendőrkapitány beszámolója.

— dec. 6.

A kőzólelmezés könnyebbé tóte- 
;jre törekszenek a hatóságok minden 
fjfael. Lapunk más helyén közöljük 
B Országos Közélelmezési Hivatal I elnökének rendeletéit a lisztrekvirá- 

lisraés készleteltitkolások szigorúbb I Etetésére vonatkozóan. E helyütt 
I pedig Schmidt Lajos rendőrkapitány 
intézkedéseiről adhatunk számot, a 

az árdrágító üzeímeknek
cián gátat vetni.

A rendőrkapitány november havi 
Mentésében ugyanis egész sereg olyan 
iihágási eljárásról számol be, ame­
lyeket árdrágítás miatt indítottak 
egyes élelmiszerárusok és termelők 
ellen

A rendőrkapitány jelentésének 
iieronatkozó része ezóezerint a kö- 
vetkező:

Az elmúlt hónapban nagyobb 
azppankéazletnek nyerészkedés céljá­
ból való szerzése s a forgalomból va» 
visszatartása miatt Löwinger Józsei 
és Rósuer Izidor ellen a szappan is- 
ioglalásával az eljárást megindítottam.

Tejnek hatósági árnál magasabb 
árban való árusítása miatt eljárás 
van folyamatban többek ellen.

Szárnyasnak, vajnak, tojásnak, 
burgonyának stb. élelmiszernek a. a- 
tósági árnál ^magasabb árban való 
árusítás miatt eljárás van folyamat- 
W. Kovács Ferenc Józsefné, Weisz 
^aác, özv. Kiss Jánosné, lotn Ja­
nódé, Molnár Miklósnó _ helyben, 
Bocskai Istvánná kisgéresi, vsoma 
Mihályné végardói, Jurkó ^^ria» 
nyák Dánieluó kistoronyai, Széli Gyula 
azőlőskei lakosok ellen.

Ezeken kívül Felső Tóth András 
lilhizai lakos ellen fának, Steinfeld 
Manó ellen rossz minőségű szappan­
ok tulmagas árban való árusítása 
miatt, Grünfeld Bernátnó és biegei- 
mann Wolf né ellen aprósütemény sü­
tése és kenyérjegy nélkül való áru 
?táaa miatt, Müller Jónás huszti, 
Herskovics Mendelné faluszlatinai- 
Morgenstein Ignácnó máramarosszi, 
8ati lakosok csekélyebb mennyiségű 
iisztnek, Herskovics Vilmos kisrusz- 
oi lakos ellen csekélyebb mennyiségű 
Uvénak igazolvány nélküli szállítása 
miatt indíttatott eljárást. Jogerőssóg 

a büntetések mérvét jelenteni
Io8om.

A múlt hóban a kassai m. kir. 
y^yvizsgáló állomás kiküldöttjének 
^bejöttével a városba szállított tejek 
’^áltattak, a gyanúsokból őt minta

vétetett, ezek közül egy erősen vize- 
zettnek, egy gyengén vizezettnek ta­
láltatott. Az eljárás befejezése után a 
hamisítók neveit vagyis az ítéletet 
nyilvánosságra hozom.

H IRE K.
— Windischgratz hercegi pár 

nagylelkű adományai. Windischgratz 
Lajos herceg országgyűlési képviselő 
a homonnai szegények íelsegitésére 
2000 koronát, a hercegnő pedig a sá­
toraljaújhelyi szegények íelsegitésére 
1000 koronát küldtek a főispánnak. 
A nagylelkű adományokhoz igazán 
nem szükséges semmi dicsérő jelző. 
Ez a nagyúri gesztussal keresztülvitt 
adakozás önmagáért beszél. A dicsé­
retet majd azok a hálakönnyek jelzik, 
melyek ez adományok nyomán fakad­
nak majd.

— A főispán a Vörös Kereszt­
nek. Szinyei Merse István főispán 
december havi adományaképen 50 
koronát küldött a Vörös Kereszt ja­
vára szerkesztőségünknek.^— Újabb 
gyűjtésűnk ez összeggel 155 koronára 
emelkedett.

— Nyilvános köszönet. A íőispáni 
hivatalba Deróky Pál nyug. kuriii 
bíró, mádi lakos, a zemplónvármegyei 
hadiárvák javára 300 koronát, Lácza 
község az orosz betörés folytán tönkre­
ment zemplónvármegyei községek fel- 
segélyezésére 330 koronát, Perbenyik 
község elöljárósága ugyané célra 300 
koronát. Schiller Kálmán kir. “járás- 
bíró egy zemplónvármegyei felvidéki 
elpusztult óvoda építésére történt gyűj­
tés eredményeként 2930 kor. 40 fil­
lért; Kossuth Lajos bodrogszögi la­
kos az erdélyi menekültek felsególye- 
zósóre 100 koronát, Belánszky György 
megyasszói lakos gyűjtése eredme- 
nyekónt 55 koronát; a mezölaborczi 
járás lakossága adományaként löü 
kor. 77 fillért küldöttek. Az adako­
zóknak és gyűjtőknek ezúton mond 
hálás köszönetét a vármegye főis­
pánja.

— Városi közgyűlés volt kedden 
délután dr. Orbán Kálmán h. polgár- 
mester elnöklete alatt, melyen a vá­
rosi adminisztráció zavartalan mene­
tét biztosító ügyeket tárgyalt le a 
képviselőtestület. Érdeklődésre csupán 
a dr. Chudovszky Móric indítványa 
tarthat számot, amely a Ronyvame- 
der áthelyezésének sürgetését célozta. 
Egyébként csupa kisebb jelentőségű 
ügy került tárgyalásra, köztük a tiszt­
viselők háborús pótléka, az állami 
bor és husfogyasziási adó megváltása 
és a városnak az V-ik hadikölcsonre 
történt jegyzése.

— Kórháíorvosi kinevezés. A íő- 
isDán dr. Prihoda László közkórházi 
orvost tb. osztályfőorvossá nevezte ki.
A kinevezési okmányt folyó h 
délelőtt a kórház orvosi karanas, 
ápolónői személyzetének és btiteg®v 
nek jelenlétében szép beszéddel kí­
sérve nyújtotta át dr. Chudovszky 
Móric törzsorvos közkórházigazgato a 
kinevezett uj főorvosnak.

_ Kitüntetések a hadikölcsonért.
A mn dicsőséges

megvivhatása étiekében kibocsátott

ELese,.*.sii.i£t
-SttS aSSSSSTSf
vawli pé“tórnoknak,i el.

fenőrnék. Kelemen gólseécs,

tál Sülazöcsi adóhivatali pénz-
Tar Lajos “iís Ede varan-
tárnoknak, ,®n^ri_txrnn^nak és Les- nóÍa?6h7nf,LP v S adóhivatali 
tfrnei ^me,« oklevelet ólh-

t0tt “• öálazécs gyásza. Oálszéose^a

Istenben1' boldogult nagy királyunk

lelkiüdvéért magyar nyelvű ünnepi 
gyászmisei tartatott, amelyen a város 
értelmisége és a hívek nagy számban 
vettek résizt. A gyászmisót végző fő­
esperes-lelkész ez alkalomból hazafias 
érzésekben gazdag gyászbeszódet in­
tézett a jelenlevőkből, kiket e beszéd 
egész lélekben láthatólag meghatott. 
Ezután a gyászoló közönség teljes 
számban a ref. templomba voault át, 
az ott tartandó gyászünnepélyre, me­
lyet Péter Mihály jeles egyházi szó­
nok magas szárnyalása gyászbeszéd 
kíséretében végzett.

— Megjelent a Zemplén Naptára.
A harmincnegyedik év óta a várme­
gyei közönség meleg támogatása és 
hálás örömünkre szolgáló elismerése 
mellett megjelenő naptárunk kiadásá­
ról ezidön sem. mondottunk ie. Bár­
mily nehéz viszonyok, szállítási torló­
dások, munkáshiány stb., akadályozta 
is e rendkívüli időben a könyvkiadást: 
ha anyagi áldozatok árán is, de le­
küzdöttük az akadályokat s a Zem­
plén Naptára változatlan terjedelem­
ben, sőt a szokottnál is gazdagabb 
tartalommal elhagyta már a sajtót. 
A Naptár Hivatalos Része ezúttal is 
gazdag és hiánytalan adattára a vár­
megyei közélet minden ágazatának; 
úgy hogy ez az évkönyv mmden túl­
zás nélkül szólva nélkülözhetetlen s 
a nap minden órájában feltétlenül 
szükséges minden hivatalban, minden­
fajta irodában, kereskedésben, stb. A 
naptár ára — tekintettel a papírárak 
nak több mint 300%-al való drágu­
lására — 1 kor. 50 fillér. Kapható 
lapunk kiadóhivatalában és az eláru­
sítóknál.

jóslatok közül ez az egy beteljesed­
nék és ennek a nagy fájdalmak ke­
resztjét rejtő háborúnak ez az ese­
mény vetne véget.

— Az utasok kézi podgyászának 
átvizsgálása. A hivatalos lap a kor­
mány rendeletét közli, amelylyel fel­
hatalmazza a Közélelmezési Hivatalt, 
hogy az utasok kézi podgyászának 
átvizsgálásáról intézkedhessók. A ren­
delet értelmében úti podgyászokban 
szállítási igazolvány, illetve engedély 
nélkül nem szabad semmiféle gazda­
sági terményt, lisztnemüt és mező- 
gazdasági terményekből előállított bár­
milyen ipari terméket szállítani. Az 
egyes vasúti és hajózási állomásokon 
a rendőrség, csendőrség, pénzügyőr­
ség, határrendőrsóg, esetleg külön e 
célra kirendelt közegek meg fogják 
vizsgálni a feladott úti podgyászokat 
és a közlekedési vállalatok közegei 
az úti podgyászt mindaddig nem szál­
líthatják el rendeltetési helyére, amig 
erre a hivatalos közegek engedélyt 
nem adnak és az engedély jeléül a 
podgyászra a vizsgálati bárcát rá nem 
ragasztották. Ez a rendelkezés kiter­
jed a katonai személyek által feladott 
podgy ászküldemény re is.

— Országos szénbizottság van 
alakulóban. A kereskedelmi minisz­
tériumban a napokban értekezlet volt, 
amelyen a szén vállalatok képviselői 
vettek részt. Az értekezleten az or­
szág,1 de különösen Budapest szénnel 
való ellátásának kérdését beszélték 
meg. Az értekezletből kifolyóan állí­
tólag országos szónbizottságot fognak 
alakítani, amely az összes érdekeltek 
részvételével fogja irányítani a szén- 
behozatait és a szénkereskedelmet.

— Hivatalvizsgálat a kér. Mun- 
kásbiztositóban- Dr. Sigmond Emil 
miniszteri oszt. tanácsos és Csuíor 
Kálmán miniszteri számellenőr, a m. 
kir. állami munaásoiztosivási hivatal 
kiküldöttei, váratlan vizsgálatot tar­
tottak a sátoraljaújhelyi kor. Munkás- 
biztosító pénztárban. A hűt napi foly­
tatólagos és mindenre kiható vizsga­
lat után a vezetós a vagyon és ügy­
kezelést rendben találtattak.

_ A városi moziban ma, szerdán
2 nagy előadásban kerül bemutatóra a 
fővárosban óriási sikert aratott „Len- 
gveivér* dráma 3 felvonásban, a leg­
kiválóbb művészek előadásában. El­
sőrendű kísérő műsor. - Holnap, csü­
törtökön víg estély lesz, a kitűnő D -
ritt Weixler egyik legújabb alakítás 
kerül bemutatóra: „A nőgyulöió víg- 
játék 3 felvonásban és kitűnői kísérő 
műsor. - Femeken, 8-án 2 ekádas­
ban kerül színre a műit alka.ommai 
véletlen tolj tán lemarao.; mm. 
vezércsillag-, a főszerei;aen: a 
tűnő Emillie Sannon es remek kise. o
műsor.

_ A király halála és a háború
vége. Amióta a háború kitört, egyre- 
masra jelentek meg különböző josia- 
mk amelyeknek a legnagyobb része 
azzal a kérdéssel foglalkozott, hogy 
mikor lesz vége a háborúnak B jós­
lásuk között a legfeltűnőbb és legér­
dekesebb minden bizonnyal Madame 
Thebesnek, a hírhedt párisi josnőue 
a jövendölése volt. Ez a jOalás 191o. 
május havában történt, Le8tontosabb 
kijelentése az volt, hogj ennek a re 
tenetes vérzivatarnak, ame\y .mos
világot dúlja és amely annyi kony 
nek8és fájdalomnak lett forrása. egy 
khLaasló nagy férfiúnak hirtelen 
halála fog váratlanul ^get vetm. A 
jóslatokban nem bízunk, * 
még kevősbbé és azt sem tudjuk, hogy 
fmfpn erre a megrendítő eseményre 
gondolt-e Madame Thebes, &meiy.ma 
gyászba bontotta a kettős monarch át,
de egészen hiz0^08lt^FssrMsssríwju*
votol, hogyha az összes elhangzott

— Gazdaasszony! állást keres egy 
27 éves keresztény nő. —■ Levelek 
„Árva“ jelige alatt a kiadóhivatalba 
intézendők.

NYÍLT TÉR*)

A Hegyvidéki Áruboltok 
Részvénytársaság Sátoralja­
újhely igazgatósága és fel­
ügyelő-bizottsága mély meg- 
illetődéssel jelenti, hogy az in­
tézet igazgatósági tagja

Boronkay Gyula úr
miniszteri kirendeltségi felügyelő

{. évi december hó 1-én Mun­
kácson elhunyt.

A megboldogult hosszú éve­
ken át szentelte kiváló képes­
ségeit a Hegyvidéki Áruboltok 
felvirágoztatásának s az e kö­
rül szerzett érdemei felejthetet­
len, hálás emléket biztosítanak 
részére, melyet kegyelettel fo­
gunk megőrizni.

Sátoraljaújhely, 1916. dec. 4.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. hölgy 

közönség szives tudomására hozni, 
hoo-y a fővárosban a hajfodrá- 
szatban nyert tanulmányaim alap- 
ján itt mint

fodrásznö
letelepedtem és a legújabb divat 
szerint történő fésülésekben kész­
séggel állok a hölgyközönség 
rendelkezésére.

Lakásom Kazinczy-utcza 2d.
számú házban.

Teljes tisztelettel
Jakubovics Vilmosné

fodrásznő.

Főszerkesztő és lsptulajdonoa: Shlert Oymla
Felelős szerkesztő: Dr. Helllnger Ignáos,
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